
 

Numero di Procedimento: A24-44-2023  1 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 

ATTI DEL COMITATO DI INDIRIZZO 
 
 
 

Seduta del 14 dicembre 2023 Deliberazione n. 44 

 

 
 
 

OGGETTO: Ratifica Ottava variazione al Bilancio di previsione 2023-2025 con applicazione di avanzo 
vincolato, disponibile e accantonato. 
 

 
 
 
 

Assessori delle Regioni: 
Piemonte: Marco GABUSI 
Lombardia: Gianluca Marco COMAZZI 
Emilia-Romagna: Irene PRIOLO 
Veneto: Gianpaolo BOTTACIN 

 
 
 

 

 
  

 

Struttura competente: Direzione Centrale Programmazione, Bilancio e Ragioneria, Controlli 



 

Numero di Procedimento: A24-44-2023  2 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 

 

VISTI: 
- il D.lgs. 31 marzo 1998 n. 112 e s.m.i; 
- le Leggi Regionali istitutive dell’AIPo come di seguito indicate: L.R. Piemonte 28 dicembre 2001, n. 38 e 

ss.mm.ii., L.R. Lombardia 2 aprile 2002, n. 5 e ss.mm.ii., L.R. Emilia-Romagna 22 novembre 2001, n. 42 e 
ss.mm.ii., L.R. Veneto 1° marzo 2002, n. 4 e ss.mm.ii.; 

- l’Accordo Costitutivo dell’Agenzia, in data 02/08/2001; 
- il D.PC.M. 27/12/2002, avente ad oggetto “Trasferimento all’AIPO (Agenzia Interregionale per il fiume 

Po) dei beni e delle risorse finanziarie, umane, strumentali ed organizzative per l’esercizio delle funzioni 
del Magistrato per il Po conferite dal decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 112”; 

- il D.lgs. 118/2011 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di Bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42”; 

VISTI: 
- la delibera n. 8 del 7/02/2023 con la quale il Comitato di Indirizzo ha incaricato l’Ing. Gianluca Zanichelli 

delle funzioni di Direttore Vicario, come previsto dal Regolamento di Organizzazione dell’Agenzia all’art. 
26, a decorrere dal giorno 8 febbraio 2023 e fino a nuove determinazioni del Comitato di Indirizzo; 

- la delibera del Comitato di Indirizzo n. 36 del 28/10/2021 avente ad oggetto “Strutture organizzative 
provvedimenti” con la quale, tra l’altro, è stata modificata la Struttura dirigenziale "Direzione Centrale 
Ragioneria, Bilancio, Acquisti e Patrimonio” in “Direzione Centrale Programmazione, Bilancio e 
Ragioneria e Controlli" con l'assegnazione dei seguenti uffici di secondo livello (P.O): Programmazione 
Lavori e Acquisti, Bilancio e Ragioneria, Sistema dei controlli; 

- il provvedimento del 02/11/2021 prot. 00028675 del Direttore, di conferimento della responsabilità 
dirigenziale della Direzione Centrale Programmazione, Bilancio e Ragioneria e Controlli alla Dott.ssa 
Stefania Alfreda Riccò per il periodo dal 02/11/2021 al 01/11/2024; 

 
DATO ATTO che con la delibera n. 59 del 19/12/2022 il Comitato di Indirizzo dell’AIPO ha approvato: 

- il Bilancio di Previsione 2023-2025 (Allegato A); 
- il documento “Piano delle attività 2023-2025” (Allegato B);  
- il Programma Triennale 2023-2025 dei Lavori Pubblici e l’Elenco Annuale 2023 (Allegato C1);  
- il Piano Biennale 2023-2024 degli acquisti di beni e servizi (Allegato C2);  

 

VISTO l’art. 7, comma 2, lettera e) dell’Accordo Costitutivo dell’Agenzia; 
 
VISTO l’articolo 15 del Regolamento di contabilità dell’Agenzia avente ad oggetto “Variazioni al Bilancio di 
previsione” come aggiornato al 22 marzo 2019 dalla Delibera n. 4 del Comitato di Indirizzo; 
 

VISTA la determinazione direttoriale n. 1448 del 24/11/2023 adottata, ai sensi dell’art. 15 comma 5 del vigente 
Regolamento di Contabilità dell’Agenzia, da parte del Direttore, avente ad oggetto “Ottava variazione al 
Bilancio di Previsione 2023-2025 con applicazione di avanzo vincolato, disponibile ed accantonato”;  
 
PRESO ATTO che la variazione disposta con la citata determinazione direttoriale n. 1448 del 24/11/2023 
prevede: 

- l’applicazione di quota di avanzo vincolato per complessivi euro 1.484,30 richiesta da parte della 
Direzione Territoriale Idrografica Piemonte Orientale relativa alla necessità di perfezionare le obbligazioni 
giuridiche, nel rispetto dei principi contabili, riguardante l’intervento classificato VC-E-23-M; 

- l’applicazione di quota di avanzo disponibile richiesta dalla Direzione Territoriale Idrografica Lombardia  



 

Numero di Procedimento: A24-44-2023  3 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 
Orientale per complessivi euro 240.000,00 per l’intervento Lavori di somma urgenza per il ripristino della 
tenuta idraulica della chiavica di Cesole sul fiume Oglio in comune di Marcaria (MN); 

- l’applicazione di quota parte di avanzo accantonato a fondo rischi contenzioso (contenzioso n. 668 iscritto 
per euro 1.483.523,00 ) per complessivi euro 100.000,00 da parte della Direzione – Ufficio Legale, al fine 
di dare esecuzione alla Sentenza del Tribunale Regionale delle Acque Pubbliche di Firenze n. 2119/2023 
del 14/07/2023, pubblicata in data 18/10/2023, che condanna AIPo, in solido con la provincia di Modena, 
al pagamento per risarcimento dei danni derivanti dalla rotta dell’argine del fiume Secchia del gennaio 
2014, alla parte ricorrente, quale rappresentate legale delle Azienda Agricole Villanova s.s., Canaletto s.s. 
Albareto s.s. Le Provane s.s., e avendo AIPO chiamato in causa la propria compagnia assicurativa Cattolica 
per essere manlevata dalla stessa, la somma applicata verrà destinata al pagamento della franchigia, 
previo riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio derivante da sentenza esecutiva, prevista 
nella polizza RCT pari ad euro 100.000,00; 

 
CONSIDERATO che con la variazione approvata con la determinazione direttoriale n. 1448 del 24/11/2023 sono 
state sono state disposte alcune variazioni al Bilancio di previsione 2023-2025, richieste dalle Direzioni Territoriali 
come segue: 

- da parte della Direzione Territoriale Idrografica Piemonte Orientale di incrementare il capitolo di spesa 
201532/2 “Spese finanziate da Contributo ADBPo – Piemonte orientale” e il relativo capitolo di entrata 
201552/2 “Contributo da ADBPO per interventi in Regione Piemonte Orientale”, per un importo di euro 
35.331,20, per far fronte al SAL straordinario per revisione prezzi relativo all’intervento NO-E-16-M “Lavori 
di manutenzione della difesa spondale in sinistra del fiume Sesia nei comuni di Sillavengo e Carpignano 
Sesia (NO)”;  

- da parte della Direzione Territoriale Idrografica Lombardia Occidentale modificare gli stanziamenti dei 
capitoli, in entrata e in spesa, relativi all’intervento relativo alla ciclovia Vento Lotto 3 tratto da Pavia a S. 
Rocco al Porto PV-E-9-MD a seguito dell’esigenza di destinare maggiori risorse alla realizzazione del lavoro, 
utilizzando parte delle somme stanziate inizialmente per l’assunzione di personale, per un importo 
complessivo di euro 217.152,65, negli esercizi 2023 e 2024, ed euro 178.336,17 nell’esercizio 2025; 

- da parte della Direzione Centrale Gare e Contratti, Economato e Acquisti, Risorse Umane, in particolare 
Ufficio Risorse Umane, è pervenuta la richiesta di una variazione tra capitoli con stanziamento sovrastimato 
e capitoli risultati deficitari, per un più efficiente utilizzo delle risorse assegnate; 

- da parte della Direzione Territoriale Piemontese di riallineare il cronoprogramma finanziario degli interventi 
previsti nell’Allegato 1 del decreto del Capo di Dipartimento della Protezione Civile n. 2777 del 21 ottobre 
2022 finanziati dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza M2C4 sub investimento 2.1b “Misure per la 
riduzione del rischio di alluvione e del rischio idrogeologico” a quanto disposto da Regione Piemonte con 
deliberazione di Giunta n. 7-7485 del 29/09/2023 e con Determina Dirigenziale n. 2623 del 19/10/2023;   

 
DATO ATTO dell’acquisizione, ai sensi dell’art. 47 del vigente Regolamento di contabilità, del parere favorevole 
del Collegio dei Revisori sul provvedimento direttoriale n. 1448 del 24/11/2023 sopra richiamato, espresso in 
data 23/11/2023 con verbale n. 30; 
 
DATO ATTO, inoltre, che la determinazione dirigenziale n. 1448 del 24/11/2023, adottata ai sensi dell’art. 15 
comma 5 del Regolamento di Contabilità e munita del parere dell’Organo di Revisione rilasciato in data 24 
novembre 2023 con verbale n. 30, deve essere sottoposta alla ratifica del Comitato di Indirizzo, nella sua prima 
seduta utile e comunque entro il 31 dicembre di ogni anno; 
 
RITENUTO di provvedere, pertanto, alla ratifica della determinazione direttoriale n. 1448 del 23/11/2023 di 
cui alle premesse, come previsto dall’art. 15 comma 5 del vigente Regolamento di Contabilità; 

 



 

Numero di Procedimento: A24-44-2023  4 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 
 
 
ACQUISITO il previsto parere in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 43 del vigente Regolamento di 
Contabilità reso dal Dirigente competente; 
 
ACQUISITO il previsto parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 43 del vigente Regolamento 
di Contabilità reso dal Dirigente dei servizi finanziari; 

 
Tutto ciò premesso e per quanto sopra esposto, il Comitato di Indirizzo di AIPO, all’unanimità dei componenti, 

    
DELIBERA 

 

1. di ratificare, per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate, secondo le previsioni dell’art. 5 
comma 5 del vigente Regolamento di Contabilità, la Determina direttoriale n. 1448 del 24/11/2023 
avente ad oggetto “oggetto “Ottava variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025 con applicazione di 
avanzo vincolato, disponibile ed accantonato”; 
 

2. di stabilire che il presente atto è immediatamente esecutivo. 

La presente deliberazione sarà pubblicata sui Bollettini Ufficiali delle Regioni Piemonte, Lombardia, Emilia- 
Romagna e Veneto, nonché sul sito web dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po. 

 
   IL PRESIDENTE 

Gianluca Marco Comazzi 
 

Il Segretario Verbalizzante 
Filippo Cambareri 


